ПРИКАЗ

от 24 марта 2022 года № 18

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УЧЕБНИКОВ НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД
В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации» Федерального Закона РФ от 29.02.2012г. № 273-ФЗ «Об
образовании в РФ»,  в целях  исполнения приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации Приказ Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 г.
№ 253 “Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования” (с изменениями, внесенными приказом Минпросвещения России от
22.11.2019 № 632 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию  при реализации  имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего  образования, утвержденный Приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации России от 28 декабря 2018 года № 345),  в соответствии с
Образовательной программой Школы, на основании решения педагогического совета
Школы от 24 марта 2022г. (протокол №4)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список учебников на 2022-2023 учебный год в соответствии с
утверждёнными  Министерством просвещения Российской Федерации федеральными
перечнями учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в
образовательном процессе в образовательных учреждениях, имеющих государственную
аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования
(Приложение №1)
2. Утвердить список рабочих тетрадей к учебникам, рекомендованных (допущенных)
к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях,
имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы
общего образования (Приложение №2)
3. Библиотекарю школы Миронову С.В.:
- ознакомить участников 2022-2023 учебный год в срок до 31.03.2022 и разместить его на
информационном стенде школы.
- организовать в срок до 01.04..2022 года проведение инвентаризации учебных фондов в

учреждении;
- подготовить до  31.05.2022  план-задание для проведения закупок учебников и рабочих
тетрадей в текущем году в соответствии с утвержденным  пп.1-2 настоящего приказа
списком.
- разместить  утверждённый список учебников и рабочих тетрадей на сайте школы в срок
до 10.04.2022 года.
4.   Педагогическим работникам в своей работе руководствоваться указанными в  пп.1-2
настоящего приказа списками.
5.  Контроль за исполнение данного приказа возлагаю на заместителя директора по
учебно-воспитательной работе Н.Ф.Бубнову.

Директор школы ________________ Л.А. Миронова

Приложение № 1
к приказу от 24.03.2022 № 18

СПИСОК УЧЕБНИКОВ НА 2022-2023УЧЕБНЫЙ ГОД
Класс Автор, название учебника Издательство Кол-во

1 Русский язык, 1 класс, В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. Просвещение
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука в 2-
хч. 1 класс

Просвещение

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение. В 2-х частях. 1 класс

Просвещение

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х
частях. 1 класс

Просвещение

Уманская. Шахматы в школе. 1-й год обучения Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 1 класс Просвещение
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное
искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 1 класс

Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология. 1 класс Просвещение
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. Просвещение

2 В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. Русский язык. 2 класс Просвещение
Афанасьева О.В., Михеева И.В. "Rainbow English" Английский
язык (в 2 частях) 2 класс

Дрофа

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение. В 2-х частях.

Просвещение

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2-х
частях. 2 класс

Просвещение

Прудникова. Шахматы в школе. 2-й год обучения Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 2 класс Просвещение
Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство. Искусство и ты. 2 класс

Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология.
2 класс

Просвещение

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. Просвещение
3 В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. Русский язык. 3 класс Просвещение

Афанасьева О.В., Михеева И.В. "Rainbow English" Английский
язык (в 2 частях). 3 класс

Дрофа

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение. В 2-х частях. 3 класс

Просвещение

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика. В 2-
х частях. 3 класс

Просвещение

Прудникова. Шахматы в школе. 3-й год обучения Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 3 класс Просвещение
Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.  / Под ред.
Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Искусство вокруг
нас. 3 класс

Просвещение

Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка. 3 класс Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. Просвещение
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. Просвещение

4 В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. Русский язык. 4 класс Просвещение
Афанасьева О.В., Михеева И.В. "Rainbow English" Английский
язык (в 2 частях). . 4 класс

Дрофа

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
Литературное чтение. В 2-х частях. . 4 класс

Просвещение

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика. В 2-
х частях. . 4 класс

Просвещение

Прудникова. Шахматы в школе. 4-й год обучения Просвещение
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение

Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. Основы духовно-
нравственной культуры народов России. Основы религиозных
культур и светской этики. Основы светской этики. 4-5 класс

Дрофа

Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство. Каждый народ - художник. 4 класс.

Просвещение

Алеев В.В.  Музыка. . 4 класс Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др.Н.В.
Технология.

Просвещение

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. Просвещение
5 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский

язык. . 5 класс
Просвещение

Афанасьева О.В., Михеева И.В. "Rainbow English" Английский
язык (в 2 частях) 5 класс

Просвещение

Береговская Э.М., Белосельская Т.В. Французский язык. Синяя
птица (второй иностранный язык). 5 класс

Просвещение

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература . 5 класс Просвещение
Виленкин, Жохов, Чесноков. Математика. Математика.  5 класс. Мнемозина

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего
мира. 5 класс

Просвещение

БоголюбовЛ.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И.
Обществознание. 5 класс

Просвещение

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.. Биология. 5-6
класс.

Просвещение

Алексеев А.И. , Николина В.В., Липкина Е.Г.География. 5-6 класс Просвещение
Горяева Н. А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в
жизни человека. 5 класс.

Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс Просвещение
Казакевич В.М., Пичурина Г.В. Технология. 5 класс Просвещение

Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. Основы духовно-
нравственной культуры народов России. Основы религиозных
культур и светской этики. Основы светской этики. 4-5 класс

Дрофа

Виноградова Н. Ф., Смирнова Д. В., Сидоренко Л. В. и др. Основы
безопасности жизнедеятельности. 5 класс

Дрофа

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. / Под ред.
Виленского М.Я. Физическая культура . 5-7 класс

Просвещение

6 Баранов М.Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л.А. и др. Русский
язык. 6 класс

Просвещение

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред.
Коровиной В.Я. 6 класс

Просвещение

Афанасьева О.В., Михеева И.В. "Rainbow English" Английский
язык в 2-х частях. 6 класс

Дрофа

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.. Французский язык. Синяя
птица (второй иностранный язык)

Просвещение

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др./ Под ред.
Торкунова А. В. История России.  6 класс

Просвещение

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История
Средних веков. 6 класс

Просвещение

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание. 6 класс

Просвещение

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.. Биология. 5-6
класс.

Просвещение

Алексеев А.И. , Николина В.В., Липкина Е.Г.География. 5-6 класс Просвещение

Виленкин, Жохов, Чесноков. Математика. Математика.
Математика.  6 класс.

Мнемозина

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс.

Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс Просвещение
Казакевич В.М., Пичурина Г.В. Технология. 6 класс Просвещение
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред.
Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 класс

Просвещение

Маслов А.Г., Марков В.В., Латчук В.Н. и др. Основы безопасности
жизнедеятельности. 6 класс

Просвещение

7 Баранов М.Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л.А. и др. Русский
язык. 7 класс

Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Просвещение
Афанасьева О.В., Михеева И.В. "Rainbow English" Английский
язык в 2-х частях

Дрофа

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.. Французский язык. Синяя
птица (второй иностранный язык)

Просвещение

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./ Под ред.
Торкунова А. В.. История России. 7 класс

Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая
история. История Нового времени. 1500-1800

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.Обществознание.

Просвещение

Алексеев А.И. , Николина В.В., Липкина Е.Г.География. 7 класс Просвещение
Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. / Под ред.
Теляковского С. А.. Алгебра. 7 класс.

Просвещение

Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова Л.В.
Информатика.

ООО
«Бином»

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. Просвещение
В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Швецов Г.Г.  Биология. 7 класс Просвещение
Перышкин А.В. Физика. Дрофа
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство.

Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс Просвещение
Казакевич В.М., Пичурина Г.В. Технология 7 класс Просвещение
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред.
Виленского М.Я. Физическая культура.

Просвещение

Виноградова Н. Ф., Смирнова Д. В., Сидоренко Л. В. и др.. Основы
безопасности жизнедеятельности.

Дрофа

8 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.Русский язык Просвещение
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Просвещение
Афанасьева О.В., Михеева И.В. "Rainbow English" Английский
язык в 2-х частях 8 класс

Дрофа

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./ Под ред.
Торкунова А. В.. История России. 8 класс

Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая
история. История Нового времени.1800-1900

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой
.И.Обществознание.

Просвещение

Алексеев А.И. , Николина В.В., Липкина Е.Г.География. 8 класс Просвещение
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред.
Теляковского С.А. Алгебра.8 класс

Просвещение

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. Просвещение
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова Л.В.
Информатика.

ООО
«Бином»

В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Швецов Г.Г.  Биология. 8 класс Просвещение
Перышкин А.В. Физика. Дрофа
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение
Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство.

Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс Просвещение
Казакевич В.М., Пичурина Г.В. Технология 8 класс Просвещение
Лях В.И. Физическая культура. 8-9 класс Просвещение
Виноградова Н. Ф., Смирнова Д. В., Сидоренко Л. В. и др. Основы
безопасности жизнедеятельности. 8класс

Дрофа

9 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский
язык. 9 класс

Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. 9 класс Просвещение
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 9 класс Дрофа

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и др./ Под
ред. Торкунова А. В..История России. 9 класс

Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред.
Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени. 9
класс

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева
А.И.Обществознание. 9 класс

Просвещение

Алексеев А.И. , Николина В.В., Липкина Е.Г.География.9 класс Просвещение
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред.
Теляковского С.А. Алгебра. 9 класс

Просвещение

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 9
класс

Просвещение

Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова Л.В.
Информатика. 9 класс

ООО
«Бином»

В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Швецов Г.Г.  Биология. 9 класс Просвещение
Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 класс Дрофа
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 9 класс Просвещение
Лях В.И. Физическая культура. 8-9 класс Просвещение
Виноградова Н. Ф., Смирнова Д. В., Сидоренко Л. В. и др. Основы
безопасности жизнедеятельности. 9 класс

Дрофа